
平 成 29 年 度

国有林野事業債務管理特別会計財務書類



国有林野事業債務管理特別会計財務書類は、「特別会計に

関する法律」第 19条第 1項の規定により、資産及び負債の状

況その他の決算に関する財務情報を開示するために企業会計

の慣行を参考として作成した書類である。



貸 借 対 照 表

（単位：百万円）

前会計年度
（平成 29年
3月 31日）

本会計年度
（平成 30年
3月 31日）

前会計年度
（平成 29年
3月 31日）

本会計年度
（平成 30年
3月 31日）

〈資 産 の 部〉 〈負 債 の 部〉

未 払 費 用 1,139 889

借 入 金 1,237,499 1,222,610

負 債 合 計 1,238,639 1,223,500

〈資産・負債差額の部〉

資 産 ・ 負 債 差 額 � 1,238,639 � 1,223,500

資 産 合 計 ― ― 負債及び資産・
負 債 差 額 合 計 ― ―



業 務 費 用 計 算 書

（単位：百万円）

前 会 計 年 度
�
�
自 平成 28年 4月 1 日
至 平成 29年 3月 31日

�
�

本 会 計 年 度
�
�
自 平成 29年 4月 1 日
至 平成 30年 3月 31日

�
�

支 払 利 息 4,181 3,195

本 年 度 業 務 費 用 合 計 4,181 3,195



資産・負債差額増減計算書

（単位：百万円）

前 会 計 年 度
�
�
自 平成 28年 4月 1 日
至 平成 29年 3月 31日

�
�

本 会 計 年 度
�
�
自 平成 29年 4月 1 日
至 平成 30年 3月 31日

�
�

Ⅰ 前年度末資産・負債差額 � 1,250,486 � 1,238,639

Ⅱ 本年度業務費用合計 � 4,181 � 3,195

Ⅲ 財 源 16,028 18,334

1 他会計からの受入 16,028 18,334

一般会計からの受入 16,028 18,334

Ⅳ 本年度末資産・負債差額 � 1,238,639 � 1,223,500



区 分 別 収 支 計 算 書

（単位：百万円）

前 会 計 年 度
�
�
自 平成 28年 4月 1 日
至 平成 29年 3月 31日

�
�

本 会 計 年 度
�
�
自 平成 29年 4月 1 日
至 平成 30年 3月 31日

�
�

Ⅰ 業 務 収 支

1 財 源

他会計からの受入

一般会計からの受入 16,028 18,334

借 入 に よ る 収 入 313,100 324,000

財 源 合 計 329,128 342,334

2 業 務 支 出

⑴ 業務支出（施設整備支出を除く）

借入金の返済による支出 � 324,664 � 338,889

利 息 の 支 払 額 � 4,464 � 3,445

業務支出（施設整備支出を除く）合計 � 329,128 � 342,334

業 務 支 出 合 計 � 329,128 � 342,334

業 務 収 支 ― ―

Ⅱ 財 務 収 支

財 務 収 支 ― ―

本 年 度 収 支 ― ―

翌 年 度 歳 入 繰 入 ― ―

本年度末現金・預金残高 ― ―



注 記

1 追加情報

⑴ 出納整理期間

本特別会計は出納整理期間が設けられており、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数

をもって会計年度末の計数としている。

⑵ 表示科目の説明

① 貸借対照表

ア 負債の部

・「未払費用」には、民間金融機関等からの借入金に係る未払利息を計上している。

・「借入金」には、民間金融機関等からの借入金を計上している。

② 業務費用計算書

・「支払利息」には、借入金に関して発生した利息を計上している。

③ 資産・負債差額増減計算書

・「前年度末資産・負債差額」には、前年度の貸借対照表の「資産・負債差額」の額を計上している。

・「本年度業務費用合計」には、業務費用計算書の「本年度業務費用合計」の額を計上している。

・「一般会計からの受入」には、「特別会計に関する法律」（以下「特会法」という。）附則第 206条の 5の

規定による債務処理のための借入金の償還金及び利息の支払いに要する経費の財源に充てる目的の

ため、一般会計からの財源の受入額を計上している。

・「本年度末資産・負債差額」には、本年度の貸借対照表の「資産・負債差額」の額を計上している。

④ 区分別収支計算書

ア 業務収支

・「一般会計からの受入」には、特会法附則第 206条の 5の規定による債務処理のための借入金の償

還金及び利息の支払いに要する経費の財源に充てる目的のため、一般会計からの財源の受入額を

計上している。

・「借入による収入」には、民間金融機関からの借入金を計上している。

・「借入金の返済による支出」には、民間金融機関等からの借入金の返済に係る国債整理基金特別会

計への繰入額を計上している。

・「利息の支払額」には、借入金に係る利息の支出を計上している。

・「業務収支」には、財源合計から業務支出合計を控除した額を計上している。

⑶ その他特別会計財務書類の内容を理解するために特に必要と考えられる情報

① 百万円未満切り捨てのため、合計が一致しないことがある。

② 百万円未満の計数がある場合には「 0」で表示し、該当計数が皆無の場合には「―」で表示している。



附属明細書

1 貸借対照表の内容に関する明細

⑴ 負債項目の明細

① 借入金の明細

（単位：百万円）

借 入 先 前年度末残高 本年度増加額 本年度減少額 本年度末残高

財 政 融 資 資 金 253,075 ― 43,827 209,248
民 間 金 融 機 関 984,424 324,000 295,062 1,013,362
合 計 1,237,499 324,000 338,889 1,222,610


